
D A Ž Ā D I  I Z M E K L Ē J U M I

 1.  Testa nosaukums

SĒNĪTES (MIKROSKOPISKI)
 2.  Angļu val. – Fungus (microscopy)

 3.  Īss raksturojums
Dermatomikožu un keratomikožu diagnostika.
Mikozes ir infekcijas slimības: akūtas un hroniskas (pēc gaitas), virspusējas un 
dziļas (pēc ādas un gļotādu bojājuma dziļuma). Sēnītes ir zemākie augi, kuriem 
nav hlorofila, tāpēc izdzīvošanai tām nepieciešamas gatavas organiskās vielas. 
Konstatēti ap 500 cilvēkam patogēnu sēnīšu veidi.
Ādas, matu, nagu paraugos iespējams konstatēt sēnītes elementus (micēliju, 
sporas), šāda atradne ļauj klīnicistam uzsākt pacienta ārstēšanu pirms 
bakterioloģiskās (uzsējuma) izmeklēšanas rezultātu iegūšanas.

 4.  Metode – mikroskopija.

 5.  Izmeklējamais materiāls
Ādas, matu, nagu paraugi.

 6.  Referentās vērtības

Normā neatrod

 7.  Ietekmējošie faktori
Nav ievēroti materiāla savākšanas nosacījumi.


